知的ナノ計測研究分科会 第五回分科会 議事録

日 時：平成 17 年 3 月 18 日（金）12：10～14：30
場 所：精密工学会春季大会会場
    慶應義塾大学理工学部矢上キャンパス 会議室 2（14 棟 2F 212）
    神奈川県横浜市港北区日吉 3-14-1
出席者：三好（大阪大学），高増（東京大学），清野（東北大学），三井（慶應義塾大学），高（東

北大学），笹島（東工大），古谷（東京電機大学），明田川（長岡技術科学大学），根岸（キ

ャノン（株）），大嶋（ソニー（株）），天沼（（株）山武），林（（株）ナノ），村木（中

央精機），小久保（東芝機械（株）），尾形（ハイデンハイン（株）），杉本（ハイデンハイ

ン（株）），小森（京都大学），林（大阪大学），高橋（東京大学） 以上１９名（敬称略）

配布資料：

  （１）第五回知的ナノ計測分科会 参加者名簿

  （２）第四回知的ナノ計測分科会 議事録

  （３）平成16年度（2004年度）収支計算書

  （４）2005年度事業計画書

  （５）平成17年度（2005年度）収支計算書

  （６）Precision Engineering誌への分科会紹介記事

 （７）ISMTII2007準備状況についての報告

 （８）三井先生ご講演研究紹介資料

内 容：

1. 分科会議事

① 委員近況報告

② 競争的資金への申請について

・ 高増幹事より，2005年度の分科会活動計画の一つとして，科研費や経産省関連競

争的資金への申請が挙げられた．高谷委員，古谷委員を中心に具現化を進める．

③ 国際会議，International Symposium on Photonics in Measurement準備状況について

・ 三好委員長より，開催案が説明された．

・ 2006年11月中旬を予定

・ 開催の是非も含めて今後検討するが，開催時には本分科会が主催団体となる旨，

承認され，また，委員への協力要請がなされた．

④ 国際会議，ISMTII2007準備状況について

・ 高委員より，配布資料（7）に基づき，スケージュール案，会場案，予算案，今

後の予定について説明があり，委員への協力要請がなされた．

・ 2007年9月25日（火）～27日（木）を日程第一案とする．2007年9月の精密工学会

秋季大会（旭川）との調整が必要．

・ 会場は，松島（ホテル大観荘）

・ 今後，Committeesを立ち上げ，より具体化した案を作成していくこととなった．

2. 講演

 慶應義塾大学理工学部機械工学科 三井 公之 教授 より，最新の精密計測・マイクロ加工

に関するご研究についてご講演いただき，活発な質疑応答がなされた．

次回分科会

 場所：長岡技術科学大学

  日時：2005年8月2,3日頃を案として明田川委員に調整していただく．